

GOŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATA:

Miesięcznie Mk. 8.50. Kwartalnie Mk. 26.50. Za odnośne dopłaca się Mk. 1.50 miesięcznie.
 Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 10.00. Kwartalnie 30.00. Zagranicą Mk. 12.— miesięcznie.
Cena numeru pojedynczego 30 fen.

Redakcja i Administracja w Łodzi:
 Piotrkowska 106. Telefon 199.
Telefon w Warszawie 609.

OGŁOSZENIA:

Zwyczajne: 80 fen. za wiersz pettowy jednozpaltowy.
 Drobne: 15 fen. za wyraz, najmniej 1.20 Mk.
 Nadesłane: przed tekstem 3.— Mk., w tekście 4 Mk., po tekście 2.25 fen. za wiersz pettowy (str. 4 szp.)
 Nekrologi: 1.50 Mk. za wiersz pettowy (str. 4 szp.)
 Ogłoszenia zamiejscowe o 10 proc. drożej.
 Za terminowy druk ogłoszeń i ofiar admin. nie odpowiada

Dziś i dni następnych! **Casino** **Faworyta króla Ludwika XV**
Madame Dubarry Arcydzieło kinemat. w 7 walekich aktach w roli tytułowej nieporównana gwiazda kinematografu. **Pola Negri**
 Rzecz dzieje się w Paryżu i w Tuilleries w okresie panowania Ludwika XV i podczas rewolucji.
 Początek przedstawień o 4.30, 7 i 9 r. **Ceny miejsca na I-sze i II-gie przedstawienie zwyczajne, na ostatnie podwyższone.**

Sen przy ulicy Miodowej.

Prezydent ministrów na konferencji z prasą w dniu 29 listopada zapowiedział kilkakrotnie, że podstaw do przesadnych obaw i niepokoju o losy Polski niema.
 — Wszystko jest jaknajlepiej na tym najpiękniejszym ze światów — w tę formułę skrajnego optymizmu, da się ująć całe wyjaśnienie p. Paderewskiego. Zdrowy optymizm, nie załamywanie rąk nie tracenie otuchy — to czynniki bardzo pożądane w polityce, nigdy wrzekać się ich nie należy. Jednakże tonąc w optymizmie, malować sobie w różowe barwy cały świat po to, aby odpędzić krzącającego nas zmyru — to rzecz nie tylko zbyt optymistyczna, ale nawet niebezpieczna. Pogodny optymizm, którym tętnęły wyjaśnienia premiera, sprawiał wrażenie kojącego i uspakajającego przez chwilę, gdy się słuchało wynurzeń tych w gabinecie ministerjalnym, używał bowiem p. Paderewski swej „optymistycznej broni“ bardzo rzetelnie.

— Wojna, mówił — nie powinna budzić obaw, bo zwyciężamy. Konferencja pokojowa nie powinna nas straszyć — bo bronimy się i dyplomatuujemy w Paryżu, jak umiemy i możemy. Aprowizacja wcale nie jest w stanie groźnym, bo w Warszawie już jest chleb kartkowy, do ziemniaków zrobimy dyktaturę, a brakujące wagony sprowadzimy z Anglii. Przesilenie wewnętrzne — to bagatelka, bo wszyscy ministrowie urzędują.

Z wyjaśnień krótkich, rzucanych jak gdyby mimochodem, w sprawie przesilenia, można było wywnioskować, że właściwie nawet żadnego przesilenia niema; Naczelnik państwa, Sejm i rząd są na miejscach i wykonywują swe funkcje. Jednym słowem idylla.

Za chwilę jednak, gdy wyszło się na błotnistą i mokrą ulicę, człowiek przecierał oczy i zdawało mu się, że obudził się ze snu i śniło mu się, że w Polsce był raj chlebowo-węglowy, nie było żadnych przesileni gabinetowych, obradował mądry Sejm konstytucyjny, w tymże czasie armja strzegła granic, a dyplomacja polska w Paryżu odnosiła coraz to nowe sukcesy. Ten sen rozwiał się już w pięć minut po wyjściu z konferencji prasowej u prezydenta ministrów.

Jedyny fakt niezbity, który pozwalał właśnie na tego rodzaju ciche halucynacje to była zwycięska i waleczna akcja wojsk polskich.

Wszystko inne należało do marzeń i złudzeń. Czy posiada je sam premier nieistniejącego gabinetu?

Najwidoczniej posiada je, gdyż trudno przypuścić, aby na konferencji, którą sam nazwał poufną i na której obiecał być zupełnie szczerym, wyśledził rozmaite „prawdy“, w które sam nie wierzył.

Coprawda poufnosć do niektórych wyjaśnień, jak np., że w Warszawie jest chleb kartkowy, nie mogła mieć zastosowania, to jednak cała konferencja miała charakter nie pozwalający podejrzewać o nieszczerosć wygłoszonych na niej myśli.

A więc p. Paderewski istotnie sądził, że wszystko jest tak pięknie, jak to wykladał w cichym i ciepłym gabinecie przy ul. Miodowej. Dojrzał z jego okien parę objawów ujemnych, ale na nie znalazł radę. Oto źle stoi sprawa ziemniaków, uleczy ją dyktatura kartoflana. Nie dowiedzieliśmy się co prawda bliżej, na czym będzie ona polegać.

Brak nam wagonów. — kupujemy je w Anglii. Nie powiedziano nam przytem, że owe kupowane w Anglii wagony i parowozy, to jedna z większych plam na pięknym horyzoncie politycznym, który otacza p. Paderewskiego. O tem mówiono dopiero na błotnistej ulicy warszawskiej: wagony owe to jedna z transakcji, którą przeprowadza, zupełnie nie licząc się ze względami państwowymi i skarbowymi niejaki p. Horodyski — mąż zaufania sfer zamkowych. Wagony te, zarówno jak jakieś szmalce, spędzają sen z powiek naszego ministra skarbu, p. Bilińskiego, obalego o naszą skarbowość i finanse i nie traktującego państwa jako duże gospodarstwo prywatne, przy którym przyjaciele i znajomi prowadzą swoje interesy nie zawsze ku obopólnej korzyści.

W dyskusji po wyjaśnieniach ktoś zapytał, dlaczego z takim trudem idzie uruchomienie przemysłu? Bo przeszkadza centrala dewiz — brzmiała odpowiedź prezydenta — mówił mi o tem przedstawiciel większej firmy. Centrala dewiz już niema i wszystko będzie dobrze, przemysł ruszy.

Zdumiewające było to wyjaśnienie tem bardziej, że przed chwilą ktoś żalił się, iż waluty zagraniczne po zniesieniu centrali dewiz poleciały z zawrotną szybkością w górę, a więc nabywanie surowca zagranicą nie zostało wcale ułatwione.

Dziwny chaos w różowym sosie stanowił treść wyjaśnień premiera; ministrowie są, chleb kartkowy jest, centrala dewiz zniesiliśmy, na ziemniaki będzie dyktatura, wagony kupimy.

Powtarzam raz jeszcze te „przewodnie myśli“, bo dopiero ich zestawienie charakteryzuje całokształt expose. Jeżeli wobec takiego pojmowania spraw niema przesilenia i wszystko jest w porządku, czyli jak głosiły zawsze raporty policyjne „wsio obstoł blagopólnie“, to mimo woli wyrwać się musi okrzyk: Niechaj leżdzie przesilenie! Niechaj da nam rząd mniej optymistycznie usposobiony, niech skończy się sen cichego wieczoru przy ulicy Miodowej, bo to nie sen po zdrowym dniu pracy, a jakies odurzenie pod szkodliwym narkotykiem. Jeżeli mimowoli premier narkotyzował i siebie i nas dla auto-apologii, to było zbyt bezczelne, społeczeństwo polskie odda zawsze p. Paderewskiemu, co mu się należy, hold i wdzięczność za gorący patriotyzm, na niestrudzone zabiegi dyplomatyczne w Paryżu. Zasięg tych mu nie odejmie. Winy za wybuchy Wezuwiusza nań nie złoży i o sprowadzenie śnieżycy nie oskarży. Ale nigdy nie wierzy w to, aby kartoflana dyktatura i transakcje Horodyskiego miały uleczyć

wszystkie rany Polski i zapewnić jej szczęśliwą i trwałą przyszłość. To może się wydawać we śnie przy ul. Miodowej, ale „czas zbudzić się z uludnych snów“.
 St. Gr.

Przesilenie gabinetowe.

(Tel. od nasz. warsz. koresp.)

Dzień wczorajszy nie przyniósł zmian zasadniczych w sytuacji politycznej. Klub P. S. L., zgodnie z wczorajszą zapowiedzią odbył naradę, na której stwierdził, że niema żadnych powodów do zmiany swojej poprzedniej uchwały, która zawierała, jak wiadomo, **votum nieufności dla p. Paderewskiego**. Wobec tej uchwały ludowców, którą p. Paderewskiemu zakomunikowano, **premier wczoraj już żadnych rokowań z klubami sejmowymi nie prowadził**. W Belwederze również przez cały dzień nie był. Po południu natomiast **był obecnym na konwencie senjorów**, który wespół z komisją do spraw zagranicznych rozważać miał sprawę decyzji Rady najwyższej o Galicji Wschodniej. Na posiedzeniu konwentu senjorów p. Paderewski stwierdził, że podawane w ostatnich dniach przez prasę wieści o decyzji Rady najwyższej w **sprawie Galicji Wschodniej są autentyczne i mają charakter urzędowy**. Pod wrażeniem tych wieści p. Paderewski, jak mówił, **gotów był w pierwszej chwili podać się do dymisji**, jednak wpływowe czynniki ententy w Warszawie wskazały mu, że **byłoby to niekorzystne dla Polski**. Mogłoby to nawet wpłynąć na dostawę żywności p. Hoovera dla Polski. Wobec tego prezydent ministrów prosił posłów, aby się zastanowili nad sytuacją i wypowiedzieli swoje zdanie o niej. Rozwinęła się dłuższa dyskusja, w której zabierali głos przedstawiciele wszystkich ugrupowań sejmowych. Szczególnie ostro krytykował politykę zagraniczną naszego rządu i delegacji pokojowej p. Daszyńskiego. Mówca projektował **porozumienie się bezpośrednio z ukraińcami**, tak aby ominąć wszelkie czynniki postronne w sprawie Galicji Wschodniej. Poseł Dębski proponował **wysłanie osobnej delegacji sejmowej**

Z okazji zaręczyn
 p. BRONISŁAWY BIRENCWAJĄNKI
 z p. HENRYKIEM HEILBORNEM
 najserdeczniejsze życzenia składa
 199-1 **Bolesław Szalewicz.**

Sala Towarzystwa Miłośników Muzyki
 (Biała Sala Grand-Hotelu, Krótka 1).
 W środę, d. 3 grudnia r. b. o godz. 8.15 w.
Wieczór arji operowych i pieśni
A. AKIMOW
 (art. opery Piotrogodzkiej).
 Bilety w cenie 4—12 mk. do nabycia codziennie w księg. „Książka i Sztuka“, Benedykta 3

do Paryża w sprawie Galicji Wschodniej. Pan Paderewski odpowiadał na zarzuty posła Daszyńskiego i zakończył swoją mowę oświadczeniem, że **do Paryża mogłoby pojechać tylko jako prezydent ministrów, lub jako osoba prywatna**, ale w żadnej innej roli. Konwent senjorów rozszedł się bez uchwał. Tekst decyzji Rady najwyższej w sprawie statutu dla Galicji Wschodniej p. Paderewski dopiero przedstawi komisji zagranicznej, która będzie się nad nim zastanawiała.

Wśród ludowców powstał projekt powołania na premiera obecnego marszałka p. Trąpczyńskiego i zaproponowanie łaski marszałkowskiej p. Paderewskiemu. Projekt ten jednak żadnych poważnych szans urzeczywistnienia niema.

Komunikat szefa sztabu generalnego.
 z d. 2 grudnia.

Front litewsko-białoruski.
 Na północny zachód od Połocka, przeprawiły się nasze oddziały na północny brzeg Dźwiny i aniszczywszy dość szczerze na większej przestrzeni tor kolejowy, powróciły na dawne stanowiska.

Na odcinku Polesia, dokonały nasze oddziały 2 śmiałych wypadów na wschód od Uborci, biorąc kilkunastotestu jeńców, w liczbie ich dowódcę bataljonu, 3 karabiny maszynowe i znaczną ilość materiału wojennego. Na reszcie frontu bez zmiany.

Front woliński.
 Na północny wschód od Nowogrodu Wolińskiego, obrzucili nasi lotnicy skutecznie bombami linję kolejową.
Haller pułk.

Atak niemiecki na Zagłębie.

Sosnowiec, 2 grudnia. (PAT). W nocy z poniedziałku na wtorek, na odcinku Grodziec—Czeladź, kopalnia Saturn—Młotowice, niemieckie wojska pograniczne rozpoczęły nagle silny atak ogniowy, strzelanie z karabinów ręcznych i maszynowych, oraz rzucano gęsto granatami ręcznymi. Patrole niemieckie usiłowały przekroczyć granicę.

Odgłos walki zaalarmował całą ludność Zagłębia. O godz. 3 nad ranem, atak odparto. Po naszej stronie nie było strat.

Amerykańska żywność dla polskich dzieci.

Warszawa, 2 grudnia (PAT). W Okólniku państwowego Komitetu Pomocy Dzieciom czytamy między innymi, że ludność Ameryki za pośrednictwem wydziału ratunkowego obiecała dostarczyć państwowemu komitetowi Pom. Dzieciom dostateczną ilość produktów (prócz mąki) dla 1,200,000 dzieci na dalsze 6 miesięcy, ewentualnie do nowych zbiorów 1920 r. Dostawą mąki zajmie się rząd polski za pośrednictwem ministerstwa aprowizacji.

O sprowadzenie do kraju prochów Słowackiego.

Kraków, 2 grudnia. (PAT). Artysty teatru miejskiego podejmują akcję mającą na celu utworzenie funduszu na sprowadzenie zwiok Słowackiego do kraju. Na cele te, projektowane jest urządzenie szeregu artystycznych przedsięwzięć.

Nowe jednolite umundurowanie armji.

Kwestja ujednostajnienia umundurowania naszej armji, oraz uzyskania jednego typu żołnierza we wszystkich dzielnicach b. zaborów, została ostatecznie załatwiona. Polska uzyskała wreszcie swój swoisty typ, wypośredkowany z pośród dotychczasowych prób umundurowania wojska polskiego. Rzecz zasadnicza, iż za podstawę przyjęto krój czapek hallerowskich, więc rogatywki, nie tak wysokie, jak w Poznaniu, ale takie, jakie wytworzył żołnierz polski we Francji.

Zasadniczy kolor mundurów: oliwkowy, taki, jak obecnie amerykańskie mundury i płaszcze wskazują. Krój munduru oficerskiego—to bluza „french“ angielska, z naszywanymi kieszeniami. Spodnie jednolitego koloru, oraz skórzane kamasze (sztylpy).

Płaszcz wolny, tego samego koloru, z pasem skórzanym dokoła.

Wszystkie gatunki wojska otrzymują jednakową czapkę w typie rogatywki hallerowskiej. Czapki dotychczasowe kroju angielskiego będą nosili urzędnicy wojskowi. Czapka oficerska będzie lamowana srebrną taśmą.

Odznaki gatunku broni i rangi.

Na kołnierzu wszystkie wyłogi wedle barwy gatunków broni. Więc kolor niebieski wyłogów i lampasów dla sztabu generalnego i generałów. Piechota ma wyłogi żółte, artylerja zielone, konnica amarantowe, lekarze mają aksamitne „bordeau“. Pozostają wężyki legionowe. Epolety, zamiast dotychczasowych srebrnych, ze sukna, na niem srebrne gwiazdy naszywane, u oficerów sztabowych nadto srebrny pasek na epoletach.

Na rękawach dystynkcje rang również będą oznaczane gwiazdkami. Mianowicie w dolnej części rękawa gwiazdki srebrne, naszywane, u oficerów sztabowych nadto srebrny pasek. Czy nie za wiele jednak tych gwiazdek będzie, skoro i na czapce oficerowie będą nosić pod orzelkiem gwiazdki, tak, że np. kapitan ubrany w płaszcz i czapkę będzie miał ogółem na sobie 27 gwiazdek.

Wszelkie błyszczące części umundurowania i ozdoby zostały zniesione.

Od kiedy obowiązują nowe prawa.

Do 1-go lutego wszyscy oficerowie muszą mieć już nowe dystynkcje na płaszczach i mundurach, oraz nowego kroju czapki. Mundury mają być uzupełniane w miarę potrzeby, aż po znoszeniu obecnych. Rzecz ciekawa, że wojsku nie udzielono żadnego funduszu na uzupełnienie tych nowych zmian w umundurowaniu. A jednak sama czapka będzie kosztować 100 mk., gwiazdki również przeszło 100 mk., nie licząc munduru, który chwilowo nie jest jeszcze przymusowo wprowadzony.

Czy to potrzebne w chwili obecnej?

Niewątpliwie ujednostajnienie umundurowania armji jest rzeczą bardzo piękną. Ale czy w chwili obecnej tak bardzo aktualną? Czy te nowe dystynkcje i gwiazdki, oraz czapki były w dzisiejszych czasach,

o kryzysie ekonomicznym, rzeczywiście sprawą tak pilną. Bo przecież kosztować to będzie miliony i to miliony, które spoczną w kieszeni niemieckich, berlińskich fabrykantów, jako że u nas dystynkcji tych nie fabrykuje się.

Czy nie szkoda w tak ciężkiej chwili

Niemcy nie podpiszą klauzul dodatkowych.

Berlin, 2 grudnia. (PAT). Dzienniki berlińskie donoszą z kół rządowych, że rząd Rzeszy jest zdecydowany nie ustąpić z kwestji wydania Badgerów i materiału okrętowego. Nie idzie tu przytem o sprawę prestyżu, lecz o to, że wedle tych dzienników, wydanie materiałów żeglugi naraziłoby Niemcy na upadek gospodarczy. Tak samo, nie może rząd niemiecki przyjąć protokołu dodatkowego, który daje Francji możność wmaszerowania każdego czasu do Niemiec.

Rząd niemiecki pragnie pokoju, lecz niejednostronnego kontynuowania wojny, domaga się dalej uwolnienia jeńców niemieckich tak, jak to było przewidziane w traktacie pokojowym, a nie dopiero po spełnieniu warunków. „Vossische Zeitung“, komentując powyższą wiadomość i wskazując na groźące Niemcom niebezpieczeństwo, kończy słowami: „Naród niemiecki musi się dowiedzieć, że nie stoi na progu pokoju, lecz że niebo już się czerwieni od pożogi i pożarów przyszłego zniszczenia“.

Walka o ratyfikację traktatu w Ameryce.

Paryż, 2 grudnia. (PAT). Radio pozn. Z Waszyngtonu donoszą, że senator Hittschcock jest zdania, że w senacie amerykańskim, po rozpoczęciu w poniedziałek obrad, nastąpi szybko zawarcie kompromisu w sprawie ratyfikacji traktatu pokojowego, po krótkiej jedynie dyskusji. Na jakiej podstawie dojdzie do porozumienia, Hittschcock nie podaje. Twierdzi w każdym razie, że większość senatorów oświadczy się za ratyfikacją.

Paryż, 1 grudnia. Radio warsz. W związku z oświadczeniem Hittschcocka, że po rozpoczęciu obrad, nastąpi szybko kompromis w sprawie ratyfikacji traktatu donoszą jeszcze, że leżni członkowie zgromadzenia narodowego są zdania, że Wilson odsyłając traktat do senatu, zaopatrzył go kilkoma komentarzami, które ułatwią porozumienie pomiędzy wrogimi sobie partjami.

O ile wyłoni się kompromis, stanie się to poza salą posiedzeń bez ponownych debat nad traktatem. Gdy będzie zapewniona większość 2-3 głosów wniosek zostanie przesłany do senatu i w szybkim czasie poddany zostanie głosowaniu.

Wiedeń, 2 grudnia. (PAT). W. B. K. donosi z Paryża: „Intrasigant“ donosi z dobrze poinformowanego źródła, że w sprawie ratyfikacji traktatu pokojowego należy się spodziewać nadzwyczajnej niespodzianki. Prezydent Wilson weźmie prawdopodobnie jednomyślnie udział, podczas którego wiceprezydent Marshall będzie go zastępował. Sądzą, że uda się w tym czasie nakłonić opozycję do ratyfikacji traktatu, tembardziej, że główne trudności następują z względu osobiste. Tymczasowo wiceprezydent Marshall, zdołał jak sądzą, utworzyć drogę do ratyfikacji pokoju. Marshall jest powszechnie znany, jako przyjaciel Francji.

Prace Rady Najwyższej.

Paryż, 2 grudnia (PAT). Radio pozn. Najwyższa Rada Międzysojusznicza zgromadziła się w poniedziałek w ministerstwie spraw zagranicznych i wysłuchała sprawozdania sir George Clerka z jego misji w Budapeszcie. Sir Clark przedstawił warunki w jakich udało mu się utworzyć rząd węgierski reprezentujący wolę całego narodu. Po wysłuchaniu tego sprawozdania postanowiła Najwyższa Rada wezwać rząd węgierski, ażeby wysłał jaknajprędzej delegację do prowadzenia rokowań pokojowych z przedstawicielami ententy.

Najwyższa Rada przyjęła nadto do wiadomości raport marszałka Focha i postanowiła wysłać specjalne instrukcje do przedstawicieli ententy w krajach bałtyckich. Bałtycka misja ententy ma interwenjować u rządu estońskiego, ażeby rząd ten okazał się bardziej przystępny wobec żądań Judenitza.

W końcu przyjęła Najwyższa Rada projekt odpowiedzi na ostatnią notę niemiecką w sprawie powrotu do kraju jeńców niemieckich. Dokument został wczoraj wieczorem doreczony delegacji niemieckiej, a dziś zostanie opublikowany w prasie.

Stosunki Francji z Watykanem.

Medjoan, 2 grudnia. (PAT). „Corriere della Sera“ donosi z Paryża, że rząd francuski wszczął rokowania z Watykanem w sprawie nawiązania stosunków dy-

plomatycznych pomiędzy Watykanem a Paryżem. Krok ten uczyniono dlatego, aby Francja mogła objąć protektorat nad katolicką misją w Lepanto.

O Ks. Koburgskie.

Nauen, 2 grudnia. (PAT). Radio pozn. W ks. Koburgskim odbyło się głosowanie w sprawie przyłączenia Koburga do Turynji. Według dotychczasowych oświadczeń oddano 25437 głosów przeciw przyłączeniu a 3148 za przyłączeniem. W ten sposób projekt przyłączenia Koburga do Turynji został odrzucony. Mają być podjęte kroki celem przyłączenia Koburga do Bawarii.

O ewakuację krajów nadbałtyckich przez Niemców.

Ljon, 2 grudnia. (PAT). Radio warszaw. Z Berlina donoszą: Komisja ententy zarządziła, że transport wojsk niemieckich z krajów bałtyckich ma być ukończony przed 15 grudnia. Do tego dnia wojska litewskie mają powstrzymać się od wszelkich ataków. Komisja wychodzi z założenia, że transport da się przeprowadzić w oznaczonym terminie.

Walki lotyszków.

Ryga, 2 grudnia. (PAT). Radio warszaw. Komunikat generalnego sztabu lotyskiego. Front niemiecki 28 listop. rano.

Oczyszczając kraj od band Bermonta nasze wojska dotarły do linii Zelmeli, Zarorylem-Frauenburg w rejonie stacji kolejowej Bork. Nasz pociąg pancerny zmusił do cofnięcia się nieprzyjacielski pociąg pancerny.

W rejonie jeziora Łubańskiego, nasi wywiadowcy dostali się na tyły nieprzyjacielskiej armji, zawładnęli bolszewickim posterunkiem i wyparli nieprzyjaciela ze wsi Putakin i Krisztjan, przyczem wzięliśmy znaczną zdobycz wojenną. Strat w ludziach nie mamy.

Front niemiecki z 29 listopada. Dziś rano w kierunku Murawjewa doszliśmy do linii Nowo—Autz—Wadaks. Na pozostałej części bez zmiany.

Front bolszewicki. W rejonie Liwenhofu odparliśmy pod Bizaki atak nieprzyjacielski. Na pozostałym froncie spokój. Szef sztabu generalnego pułk. Radzin.

Groźba wojsk Bermonta.

Berlin, 2 grudnia. (P. A. T.). Gen. Nissel wystosował do admirała Hoffmana pismo, w którym donosi o groźbach, z jakimi zwraca się część wojsk Bermonta do stacjonowanych w Kłajpedzie oficerów państw ententy. Oficerowie ci musieli schronić się na okręt ententy w pobliżu Kłajpedy. Gen. Nissel prosi, że w razie jakiegokolwiek poważniejszego wypadków skieruje ogień armatni okrętów na miasto. Admiral Hoffman odpowiedział gen. Nisselowi, że wydał wszelkie zarządzenia mające na celu utrzymanie porządku w Kłajpedzie, a zresztą gen. Nissela powiadomiono już kilkakrotnie ze strony Niemiec, że przy odwołaniu zbuntowanych wojsk mogą się zdarzyć różne przykre zajścia. Biuro Wollfa dodaje od siebie, że rząd niemiecki poczynił już w tej sprawie odpowiednie kroki w Paryżu.

Kongres niezawisłych socjaldemokratów w Lipsku.

Berlin, 2 grudnia. (PAT). W niedzielę po południu zebrało się w sali posiedzeń lipskiego Domu Ludowego około 600 delegatów niezawisłych socjaldemokratów, przybyłych na zjazd partyjny. W imieniu lipskich socjaldemokratów niezawisłych powitał zebranych redaktor Lipiński, poczem zabrał głos Ledebour wzywając zebranych, aby uczcili przez powstanie pamięć Haasego.

Bolszewicy pragną pokoju.

Kopenhaga, 2 grudnia. (WBK). Ze źródeł miarodajnych otrzymano informacje, że poseł Litwinow, który przybył na konferencję z delegatem angielskim, O'Gradem, przywiózł ze sobą coś w rodzaju konkretnych propozycji pokoju. Jest to mianowicie orędzie Lenina do narodów, w którym rząd sowiecki proponuje zawarcie zawieszenia

broni na zasadzie wzajemnego nieinterwenjowania w sprawach wewnętrznych. Zastrzega też sobie rząd sowiecki prawo prowadzenia zupełnie samodzielnych rokowań z Polską, Ukrainą, Finlandją i państwami bałtyckimi, zobowiązując się tylko do informowania ententy o przebiegu tych rokowań. Dalej proponuje zniesienie na czas rozejmu blokady. Wzajemnie zobowiązuje się unieszkodliwić całą swoją flotą wojenną.

Wykrycie spisku antybolszewickiego w Piotrogradzie.

Nauen, 2 grudnia. (PAT). Radio pozn. „Prawda“ ogłasza list z Piotrogradu, według którego wykryto tam nowy spisek antybolszewicki. W związku z tym aresztowano 50 osób, w tem wielu mieniszczowników.

Otwarcie parlamentu włoskiego.

Wiedeń, 2 grudnia. (PAT). „Vossische Zeitung“, jak podają tutejsze dzienniki otrzymała następujące sprawozdanie z otwarcia izby włoskiej:

Sala była przepelniona. Powszechne zainteresowanie zwracało się ku socjalistom którzy przybyli z czerwonymi gwioździkami w butonierkach. Gdy król wszedł na salę wszystkie stronnictwa z wyjątkiem socjalistów urządziły mu owację. Posłowie socjalistyczni wśród okrzyków: „Niech żyje socjalizm“ i wśród protestów innych stronnictw opuścili salę. W mowie swojej wspomniął król, że nie będzie się czynić różnicy pomiędzy zwycięzcami i zwycięzonymi. Konieczne jest silne zespolenie wszystkich ras. Na zewnątrz nie są Włochy wcale nikogo wrogo usposobione. Niestety pewne aspiracje narodowe, z których wiodzi nie mogą zrezygnować, nie dadzą się zrealizować, lecz sprawiedliwość jest silniejsza od traktatu. Król zakończył apelem do wspólnej pracy.

Wybory municypalne we Francji.

Ljon, 2 grudnia. (PAT). Radio warsz. Wybory municypalne, przeprowadzone w niedzielę w całej Francji, przyniosły stwierdzenie wyniku wyborów do Izby. W przeważnej części miast odniosły listy unji republikańskiej zwycięstwo nad listami socjalistycznymi. Ten nowy sukces stronnictw umiarkowanych świadczy, że kraj cały chce pracować nad odbudową gospodarczą pokoju.

Regent serbski w Paryżu.

Paryż, 2 grudnia. (PAT). Radio pozn. Książę regent serbski przybył w poniedziałek do Paryża. Książę regent przybył incognito w towarzystwie ministra komunikacji. W poniedziałek po południu, został wydany na cześć regenta bankiet w poselstwie serbskim.

Venizelos w Rzymie.

Paryż, 2 grudnia. (PAT.) Z Rzymu donoszą, że król włoski wydał śniadanie na cześć bawiącego tam Venizelosa. — W śniadaniu wzięli między innymi udział minister Nitti, po południu złożył Venizelosowi wizytę minister Tittoni.

W meksykańskim kotle.

Roterдам, 2 grudnia. (PAT.) Prasa amsterdamska dowiaduje się, że w Meksyku został znowu zabity jakiś obywatel amerykański. Biuro Reutersa donosi, że żołnierze Caranzy zamordowali w Tampico obywatela amerykańskiego Wallaza. — Wdrożono w tej sprawie śledztwo.

Warszawa.

Gen. Szeptycki w stolicy.

Przybył do Warszawy wezwany specjalnie gen. Szeptycki.

Echa internowania dyrektora PUZAPP.

W sprawie internowania dyrektora P.U.Z.A.P.P. p. Świętochowskiego rodzina zwracała się nawet do Naczelnika Państwa o uwolnienie go, lecz bezskutecznie.

Sprawa Michlera.

W sprawie Michlera i S-ki został aresztowany z polecenia komisarza rządowego, p. Anusza, kontrahent młynów Michlera, niejaki Wiśniak, który eskortował platformy, wywożące mąkę z młynów.

Zjazd P. Z. K.

Od niedzieli obraduje w Warszawie trójdzielnikowy zjazd delegatów Polskiego Związku Kolejowców przeciwstawiającego się utworzonemu przed rokiem partyjnemu Zw.

Zawodowemu Kolejowców. Na zjazd przybyło 73 delegatów, przyczem przypada jeden delegat na 500 członków.

Nadto powzięto szereg uchwał natury polityczno-społecznej, które specjalna delegacja złożyła Naczelnikowi państwa i marszałkowi Sejmu Transparyzyskiemu.

Po wyczerpaniu dyskusji zjazd dokonał wyboru do zarządu głównego.

W odpowiedzi na odezwę Rady okręgowej Polskich Związków Zawodowych wy-stosowaną do kolejarzy powzięto uchwałę tej treści:

Pierwszy walny zjazd delegatów PZK wszystkich dzielnic Polski uchwała uroczystość pozostać w obecnych najcięższych dla naszej Ojczyzny i społeczeństwa czasach na posterunku i pracować choćby o głodzie i chłodzie ze zdwojoną energią, ażeby tylko przyjść społeczeństwu z pomocą. Zarazem uważa za swój obowiązek stanąć zwartą falangą przeciw tym, którzy nie uważając na niedzę i niedolę w wojnie będącej Ojczyznę, pilnują tylko swoich osobistych spraw, choćby uzasadnionych i nie bacząc na dobro ogółu, oraz nie pojmując, że owoce zwycięstwa naszej sprawy o czystej mogą święcić dopiero nasze przyszłe pokolenia.

Wobec nieukończenia obrad w ciągu 8 dni, dyrekcja główna przedłużyła urlopy delegatów do czwartku włącznie.

Łódź.

Z Rady Miejskiej

Na wczorajszym posiedzeniu Rady Miejskiej przewodniczył p. A. Remiszewski. Sekretarz prezydium odczytał komunikaty następujące: Zaproszenie na posiedzenie różnych instytucji, oraz na Zjazd Związku miast polskich w dniu 6, 7 i 8 grudnia, gdzie będą rozważane ważne sprawy aprowizacyjno-komunalne.

Min. spraw wewn. komunikuje, iż rewindykacja majątków ogólnych, zabranych przez okupantów, oraz ewentualne pretensje należą do min. przemysłu i handlu, a min. spraw wewn. nadesłało okólnik, dotyczący świadczeń wojennych za kwatery dla oficerów i urzędników wojskowych; stosownie do brzmienia tego, miasto pokrywa ewentualne różnice.

Odczytano sprawozdanie miejskiej komisji kwalifikacyjnej dla badania kwalifikacji urzędników miejskich.

Od 4 maja do 25 listopada komisja odbyła 16 posiedzeń, na których rozpatrzyła 267 kwestionariuszy i wydała opinie następujące: bez zastrzeżeń przyjęto 119 urzędników, z terminem półrocznym dla wyczerpania się języka polskiego 14, zupełnie zwolniono z powodu kompletnej nieznanomości języka polskiego trzech urzędników, zwolniono z powodu poprzedniego zajmowania posad w policji niemieckiej 3, oraz 2 przeniesiono do innych wydziałów.

Następnie inż. Stebelski referował wniosek magistratu w sprawie podwyższenia pozycji budżetowej wydziału budownictwa, w związku z rozszerzeniem robót brukarskich do sumy mk. 1,388,000.

Skreślono pozycję pół miliona mk. na nowe bruki z kostki granitowej, uchwaloną w maju r. b.

W sprawie powołania członków do komisji apelacyjnej dla sprawy rozkładu pożyczek miejskich, konwent seniorów zaproponował radnych: Pogonowskiego, Kotkowskiego, Helmana.

Do komisji skarbowej na miejsce rad. Grossa wybrano Krauzego, oraz tegoż do komisji spraw ogólnych na miejsce radnego Millera.

Do delegacji zaprowiantowania miasta na miejsce rad. Sadoczyńskiego, który się zrzekł mandatu, wszedł radny Kern. Do komisji szacunkowej miejscowej, obejmującej powiat łódzki, na miejsce b. rad. A. Deryn-ga powołano na zastępcę radnego Grossa. Do komisji świadczeń wojennych, mającej za zadanie szanowanie przedmiotów ekwi-punku wojskowego, powołano radnych Grossa, Koźmińskiego, Kenigsberga i Zarzyckiego, oraz 4 zastępców.

W przedmiocie wypłacenia zapomóg na wypisy szkolne dla dzieci nauczycielstwa szkół powszechnych m. Łodzi referował rad. Wasilewski, malując ciężkie położenie nauczycieli i prosząc o przyznanie na cel powyższy sumy 110 tys. mk., wtedy gdy dla dzieci nauczycieli szkół średnich przyznano 56 tys. i dzieci urzędników 150 tys.

Również radny Wasilewski, Jarn-hum i Uta uzasadniali swój wniosek wypłacenia 18 pensji nauczycielstwa szkół powszechnych. Łódź zatrudnia nauczycieli szkół powszechnych 376 stanu wolnego, 54 żonaty, ewentualnie zamężnych i 246 dziecnych. Pobory z kasy miejskiej — stałym etatowym nauczycielom 218,800 mk. mies., zaś nieetatowym 50 tys. Radny Nowosielski przemawiał o kwalifikacjach nauczycieli, wśród których jest wielu bez przygotowania seminarjalnego, lecz t. zw. wojenni.

Radny Drabarek zaznacza, iż złe sytuowani nauczyciele stanowią będą zły materiał pedagogiczny.

Kwestja pomocy nauczycielstwu okazała się „kwestją dnia“, po Zygierowej i Brandem przemawiał obszerne na rzecz pomocy nauczycielstwu ławnik Kopicński, zaznaczając, iż przemawia nie jako członek magistratu, lecz jako radny i człowiek.

Po godzinie 9 wieczorem odrzucono wniosek przerwania obrad, po Kopicńskim przemawiał Koziolkiewiczówna, zaznaczając, iż w skutek zlego uposażenia nauczyciele porzucają swe stanowiska, uciekając na lepsze posady urzędnicze... Inspekcja szkolna, Rada szkolna obniżyły swe wymagania odnośnie kwalifikacji nauczycielskich, nie przestrzegając już minimum 6 klasowego wykształcenia.

Radny Lichtenstein bronił interesów nauczycieli t. zw. nieetatowych, którym magistrat odmówił wypłacenia 18 pensji, przyznanej wszystkim urzędnikom miejskim.

Ostatnie słowo w imieniu magistratu wygłosił wiceprezydent Paterson, wysuwając na pierwszy plan pozycję i konieczności budżetowe, które skłaniają magistrat do asygnowania 50 tys. mk. na fundusze dla wpisów za dzieci szkolne w nadziei, że resztę nauczycielstwo uzyska od państwa. Co do 18 pensji magistrat wypowiada się odmownie, dla zasady, oraz braku środków, deficyt wynosi 27 mlj. mk. bez pokrycia, magistrat posiada tylko „obietnice“ rządu, gdy budżet szkolnictwa podniesiono z 6 na 11 milionów. Z ław radnych upraszają p. Patersona, aby się wypowiedział teraz nie jako członek magistratu, a jako radny. Na to diktum p. F. zaznacza, iż wtedy apelowałby do komisji skarbowej o wykrojenie zbędnych pozycji, oraz do stosowania systemu najdalej idącej oszczędności.

Radny Wasilewski, jako wnioskodawca, domaga się ostatniego słowa, lecz Rada odmawia głosu. Przy głosowaniu przechodzi wniosek komisji do spraw ogólnych, przyznając na wypisy szkolne dla dzieci nauczycielstwa sumę 110 tys. mk.

Co do 18 pensji wniosek magistratu, komisji do spraw ogólnych i komisji skarbowej wypowiedziały się za ucyle-niem. Następuje dyskusja, czy wniosek poddać pierwszy pod głosowanie i przewodniczący głosi pierwszy wniosek rad. Wasilewskiego, który we wszystkich punktach znaczną większością przechodzi. Galeria wita uchwałę Rady oklaskami.

Uchwalono nauczycielom etatowym wypłacić zamiast 13 pensji jednoczesne pobory z kasy miejskiej, a mianowicie: samotnym po 200 mk., żonatom ewentualnie zamężnym po 300, dziecny po 400 mk. miesięcznie, nieetatowym nauczycielom, księżom, nauczycielkom robotek ręcznych, nauczycielom przedmiotów judaistycznych wypłacić całą 13 pensję. Wypłata nastąpi w grudniu. Na ten cel uchwalono za miesiąc w budżecie sumę mk. 230,800. O god. 10 wiecz. obrady zamknięto.

Wiadomości bieżące.

Z przemysłu.

Dowiadujemy się z wiarogodnego źródła, że p. Maurycy Poznański ponownego wyboru do zarządu Towarzystwa Akcyjnego L. K. Poznański nie przyjął i zrzekł się kierownictwa sprawami tegoż Towarzystwa.

Z przemysłu mącznego.

Na żądanie piekarni współdzielczych następuje rewizja umowy zawartej w dn. 15 listopada między związkami przemysłu mącznego (chrześ. i żyd.) a piekarniami miejskimi i współdzielczymi. Konferencja odbędzie się w czwartek a inspektora przy.

Osobiste.

Sędzią okręgowym przy L. S. O. mianowany został ob. Henryk Grymiński, b. sędzia śledczy w Lublinie.

Sędzia Grymiński poraz pierwszy w dniu wczorajszym przewodniczył obradom sądowym.

Wypłata zamóg bezrobotnym.

W bieżącym tygodniu rozpoczęto wydawanie zapomóg bezrobotnym za czas od 1-go do 30 listopada.

Zjazd harcerski.

W dniach 7 i 8 grudnia b. r. odbędzie się zjazd okręgowy komendantów i opiekunów drużyn, połączony ze zjazdem nauczycieli szkół powszechnych.

Z okazji zjazdu odbędzie się Msza św. o godz. 8.30 rano w kościele Sw. Stanisława Kostki; po nabożeństwie nastąpi otwarcie zjazdu. Obrady odbywać się będą w sali kursów pedagogicznych (Dzielnia 44).

Biuro porad prawnych.

Wydział łódzkiego Sejmiku powiatowego zaproponował sędziemu Jurkowskiemu objęcie kierownictwa zorganizowanego przy Sejmiku biura porad prawnych. Pan Jurkowski przystąpił do organizacji biura.

Z seminarjum nauczycielskiego.

W polskim seminarjum nauczycielskim obecnie funkcjonują 4 kursy, na które uczęszcza 160 wychowanców.

W przyszłym roku szkolnym otwarty będzie 5-ty kurs. Na pierwszy kurs są przyjmowani absolwenci 7-oddziałowych szkół powszechnych.

Kursa pedagogiczne.

W sprawie otwarcia kursów pedagogicznych dowiadujemy się, że kierownikiem tych kursów będzie inspektor szkolny p. Grabiński. Kursy będą uruchomione 1-go stycznia 1920 r. w lokalu seminarjum nauczycielskiego i będą się odbywać w kompletach.

Kursy dla działaczy gminnych.

W dniach 11, 12, 13, 14 i 15 grudnia odbędą się w Łodzi, w sali Rady miejskiej Średnia 14, kursy samorządowe dla działaczy gminnych, zorganizowane przez wydział Sejmiku pow. łódzkiego.

Sluchacze, którzy przybędą na kursy, otrzymywać będą po 10 mk. dziennie jako zwrot kosztów podróży i utrzymania.

Program kursów ma być następujący: organizacja samorządów gminnych i powiatowych; budżet gminny; polityka gminna; zdrowotność; opieka społeczna; szkolnictwo; drogi; przedsiębiorstwa gminne; meljoracje i gospodarka rolna; pożarnictwo; współdzielczość.

Prelegentami będą pp. referent biura pracy społecznej Miklaszewski; lekarz powiat. Kniehowiecki; inspektor szkolny Kamiński; inżynier powiatowy Karpiński; sędzia Horodyński; inspektor ubezpieczeń Ślabowski i p. Kleszczyński.

Wykłady, obliczone na 34 godziny ogółem, odbywać się będą w godzinach od 10 do 2 i od 4 do 7 wiecz.

Delegacja robotników łódzkich u ministra Jasionowskiego.

Onegdaj delegacja robotników ziemnych z m. Łodzi wraz z prezydentem miasta p. Rzewskim oraz wiceprezydentem p. Wojewódzkim konferowała w Warszawie z ministrem robót publicznych p. Jasionowskim. Na konferencji omawiano najrozmaitsze szczegóły w kwestji dalszego prowadzenia robót. Minister obiecał, iż doloży wszelkich starań, by w najbliższej przyszłości doszło do porozumienia oraz dalszego pełnego uruchomienia przerwanych częściowo prac. W sprawie robót przy regulacji rzeki Jasieni minister poczyni starania, by część kosztów ponosił sejmik łódzki.

W sprawie emigracji robotników polskich do Francji p. minister oświadczył, iż zanim rozpocznie się werbunek urzędowy, co może potrwać jeszcze czas dłuższy, dążyć będzie do uformowania list robotników, którzyby chcieli wyjechać do Francji poza werbunkiem urzędowym. Co do kredytów na dalsze prowadzenie robót publicznych p. Jasionowski nie dał żadnych konkretnych zapewnień, oświadczył natomiast, iż będzie czynił zabiegi w tej sprawie w ministerstwie skarbu.

Dziś odbędzie się w Magistracie konferencja w sprawie robót ziemnych z udziałem delegatów robotniczych.

Gwiazdka dla żołnierza na froncie.

Nie mniej bolesną, niż niewygodę, przeżywane przez żołnierza na froncie śród niebezpieczeństw, mrozu, a często niedostatku, jest tęsknota jego za rodziną, za blizkimi, za ciepłym domem. Każdy widomy znak pamięci i troski, skazywanych żołnierzowi na froncie przez tych, co pozostali śród pieleszy domowych, budzi w nim nietylko radość i wdzięczność, ale napawa go otuchą, dodaje mu bodźca, albowiem dokumentuje ów związek, który istnieje pomiędzy społeczeństwem, a tymi, którzy w obronie jego poszli spełniać swój krwawy obowiązek.

Jedną z chwil takich, kiedy tęsknota żołnierza za domem i ciepłem rodzinnym staje się większa jeszcze i bardziej dotkającą jest wigilia Bożego Narodzenia. Każda drobnośka, która żołnierzowi w ten dzień przyjemni chwile oddalenia od swoich, która pokaże mu, iż ci, co pozostali tam, gdzie bezpiecznie i spokojnie, pamiętają o swych obrońcach, w okopach żołnierskich powitana będzie z szczerym namiętnym i prawdziwą radością. Dla tego też Łódź powinna pamiętać o dzieciach swoich, które przebrane w szare mundury, na śniegu i chłodzie, śród niewygod i kłopotów wojennych, spędzają długie dni w okopach.

Im też w wigilię Bożego Narodzenia niby na 2-3 dni, pamiętano o domu. Win-

Mesolament-Spiess 172-3

Bóle reumatyczne, neuralgiczne, reumatyzm stawowy ustępują pod wpływem preparatów salicylowych, które posiadają specyficzny wpływ na stawy i mięśnie, zwłaszcza dotknięte zapaleniem. Jednak stosowane do wewnątrz preparaty salicylowe w większych ilościach wywierają często szkodliwy wpływ na żołądek (podrażnienie), serce (obniżenie ciśnienia krwi) i nawet nerki (białkomoc, zapalenie nerek).

Stosując zewnętrznie sposobem wcierania w skórę odpowiednio przyrządzony preparat

Mesolament-Spiess

osiąga się usuwanie bólów, bez niepożądanych wpływów ubocznych.

Mesolament-Spiess, jako zewnętrzny preparat salicylowy, przyrządzony na lanolinie, tłuszczu najłatwiej i najszybciej wchłaniającym się i udelikatniającym skórę, i nie posiadającym przykrego zapachu, daje się łatwo stosować z nader dodatnimi wynikami.

Mesolament-Spiess posiada dodatek mentolu, który potęguje działanie znajdującego się w preparacie mezozanu, ułatwia wchłanianie się, usuwa objawy zapalne i znieczula ból wczesniej, niż zaczęło się zjawienie działanie mezozanu.

Kilkakrotne, a nieraz i jednokrotne wcieranie preparatu

Mesolament-Spiess

usuwa uporczywe, ostre bóle reumatyczne i neuralgiczne mięśni, stawów i kości.

Żądać wszędzie w rurkach metalowych pojemności około 40 gramów. Sposób użycia znajduje się przy każdym oryginalnym opakowaniu.

niemy przynieść podarunki. By tak się stało, zainicjowały trzy instytucje, pracujące dla żołnierza, a mianowicie — Czerwony Krzyż, Liga Kobiet i Koło Polek akcję, zmierzającą do urządzenia żołnierzowi z Łodzi choinki na froncie i w okopach. W akcji tej muszą wziąć udział najszersze warstwy społeczeństwa łódzkiego. Na to też liczą inicjatorzy, którzy na jutro, czwartek, na godz. 8 wiecz. zwołują do sali Stow. Handlowców (Piotrkowska 108) zebranie, na które proszeni są ci wszyscy, którzyby chcieli wziąć udział w tym przedsięwzięciu. Nie alega więc kwestji, że przybędzie tam moc osób. Zaprośzeniem na zebranie to, jest jedynie dobra wola i zrozumienie obowiązków obywatelskich.

Ciepła odzież dla żołnierza.

Polski Biały Krzyż, Koło Polek w Łodzi zawiadamia, iż mimo zapowiedzi w odezwach, zbiórka ciepłej odzieży dla żołnierza nie została dotąd rozpoczęta, gdyż dla należytego jej zorganizowania zbyt mało było czasu, co jednak w najbliższym czasie nastąpi. Odezwy jednak robią swoje, bo oto firma „Majer i Szlaba“ nadesłała do rąk zarządu czek na 8,376 marek, płatny w Polskiej Krajowej Kasie Pożyczk. Oby ten dobry przykład pociągnął innych za sobą. Szlachetnym ofiarodawcom składa koło serdeczne „Bóg zapłać“.

Ofiary pieniężne przyjmować będzie na conto koła Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa, oraz Izba handl. przemysłowa, Piotrkowska 80, ofiary zaś w naturze składać należy przy ul. Piotrkowskiej № 109 m. 7, w mieszkaniu przewodniczącej p. Łuszczewskiej.

Koło przyjaciół harcerstwa polskiego.

Przed kilku dniami odbyło się zebranie organizacyjne koła przyjaciół Harcerstwa w Łodzi. Wybrano na niem patronat miejscowy, składający się z 19 członków i 8 zastępców, który będzie rozstrząsał opiekę nad harcerstwem łódzkim, zabiegał o środki materialne dla urządzenia kolonji letnich, wycieczek, zaopatrywanie harcerzy i harcerzek w niezbędne przyrządy, książki, postara się o lokal dla inspektoratu i zbiorek harcerskich i wogóle będzie popierał rozwój harcerstwa, jako czynnika wychowawczego, docierającego do sfer takich, które innym czynnikom się nie poddają.

Do patronatu wybrani zostali: sędzia T. Kamiński — przewodniczący, dyrektor J. Czeraszewicz — zastępca przew., prof. B. Wocalewski — skarbnik, dr. A. Goldenberg — sekretarz, oraz członkowie: dyr. K. Wiśniewski, dyr. K. Tomaszewski, panie J. Gastmanowa i H. Zaborowska, ks. Kopicński, dyr. L. Starkiewicz, dr. St. Kopicński i M. Szletyński; zastępcy: pom. insp. Raś, inż. Michalis i doktorowa Brzozowska.

Amerykańskie zapomogi dla ludności żydowskiej.

W tym tygodniu Centralny żydowski-amerykański komitet w Łodzi wypłaci instytucjom żydowskim zapomogi w sumie 124,000 mk.

Żądania stróżów nocnych.

Wczoraj zwrócili się do p. wiceprezydenta Wójcickiego przedstawiciele stróżów nocnych żądając przejęcia ich spraw przez Magistrat. Dotychczas byli uzależnieni od policji, obecnie zaś wymówiono im pracę.

Aż do wyjaśnienia strony prawno-administracyjnej całej sprawy Magistrat nie może rozstrzygnąć tu żadnych kroków.

Choroby zakaźne i śmiertelność w Łodzi.

W ciągu tygodnia, od dn. 28 listopada do dn. 29 listopada 1919 r., zanotowano w Łodzi zachorowań na dur (tyfus) plamisty — 11, w tem mężczyzn 5, kobiet 6, chrześcijan 7, żydów 4, zgonów 2; na dur (tyfus) brzuszy - zachorowań 17, w tem mężczyzn 7, kobiet 10, chrześcijan 11, żydów 6, zgonów 1; na dur (tyfus) powrotny zachorował 1 żyd; na czerwonkę (dyszenterję) zachorował 1 chrześcijanin, zmarło 2; na błonicę (szkarlatynę) zachorowań 16, w tem mężczyzn 8, kobiet 10, chrześcijan 13, żydów 5, zgonów 5; na błonicę (difterję) zachorowań 2, w tem mężczyzn 1, kobiet 1, chrześcijan 1, żydów 1, zgonów 1; na dretwicę karku zachorował 1 chrześcijanin; na różkę zachorował 2, w tem 1 mężczyzna, 1 kobieta, 1 chrześcijanin, 1 żyd, zgonów 1; na gruźlicę zmarło osób 23.

Teatr Polski.

Występ Janiny Szyllinzanki.

Dziś wystąpi gościnnie po raz pierwszy epocza Janina Szyllinzanka w sztuce J. A. Hertza p. t. „Bez tarczy“.

Jutro na popis J. Szyllinzanki Teatr daje „Konstytucję“, sztukę B. Gorozyńskiego, napisaną na tle wypadków 1905 r.

W sobotę po południu dla młodzieży ukaże się „Ks. Józef Poniatowski“ po scenach najniższych.

Koncert Józefa Manna.

Na poniedziałkowym koncercie symfonicznym w d. 8 b. m. będziemy mieli okazję

poznać Józefa Manna, pierwszego tenora opery berlińskiej, który po raz pierwszy wystąpi w Łodzi. Na program w Łodzi p. Mann wybrał m. i. arję z kurantem z op. „Straszny Dwór“ Moniuszki, pieśń Waltera z op. „Spiewacy Norymberscy“ Wagnera i arję z op. „Aida“ Verdi'ego z tow. orkiestry. Prócz tego usłyszymy symfonję Skrijabina. Przy pulpicie kapelmistrzowskiem dyr. Bronisław Szulc. Bilety w biurze koncertowem Alfreda Straucha, Dzielna 12.

Koncert A. Akimowa.

Dziś o godz. 8 m. 15 odbędzie się wieczór arji operowych i pieśni basisty opery piotrogrodzkiej p. A. Akimowa. Prasa warszawska jednogłośnie twierdzi, że artysta ten jest doskonałym interpretatorem zarówno arji operowych, jak i pieśni. Artyście akompaniuje dyr. T. Ryder. Pozostałe bilety są do nabycia w księgarni „Książka i Sztuka“ (Benedykta 8).

Pod kołami pociągu.

Zamieszkała przy ulicy Wesołej nr. 13 (Chojny) Stanisława Trawczyńska, przechodząc wczoraj przez plant kolejowy, wpadła pod koła pociągu, dążącego z Warszawy do Chojen.

Nieszczęśliwa wydobyto i zanieiono do mieszkania, gdzie zakończyła życie.

Okradzenie lekarza.

Onegdaj z mieszkania d-ra Adolfa Sztajnera, przy ulicy Benedykta nr. 3 niewykryci złoczyńcy skradli gardorobe, wartości 15,000 mk. Bandytci z łupem umknęli bezkarnie.



Jan Stachurski

profesor Ginnazjum Tow. „Oświata” w Łodzi

zmarł dnia 30 listopada r. b. w wieku lat 87.

Wyprowadzenie zwłok z kaplicy przy ul. Łąkowej № 82 na stary omentarz katolicki odbędzie się w środę, dn. 3 b. m. o godz. 2-jej popołudniu.

Zarząd, Rada Pedagogiczna i uczniowie Ginnazjum T-wa „Oświata“.

Po długich i ciężkich cierpieniach zasnął w Bogu dnia 1 grudnia r. b. nasz najkochany syn

ALFONS OTTO KEILICH

przeżywszy lat 19-cie.

Wyprowadzenie drogię nam zwłok z domu żałoby przy ul. Brzozowej № 4 nastąpi dnia 3 grudnia r. b. o godz. 2 po południu.

Pograżona w nieutulonym smutku

Rodzina Rudolfa Keilicha.

Ś. P.

Marja Helena Pankiewiczówna

Nauczycielka Państwowego Ginnazjum Męskiego im. Jędrzeja Śniadeckiego w Pabjanicach.

zmarła dnia 1 grudnia r. b., przeżywszy lat 28.

Przejęci głębokim żalem koleżanki i koledzy zawiadamiają znajomych i szczerliwych pamięci zmarłej, że pogrzeb odbędzie się w środę 3 grudnia o godz. 3 po poł. ze szpitala Endera w Pabjanicach na omentarz miejscowy.

52297	52560	53588	54080	56186	60184	27009	73	90	32	21	75	586	294	19	337
62699	63297	65890	67627	68093	68755	79	80	91	596	60	667	5	753	30	95
69765						899	16	931	61						
						28730	212	59	81	28	311	4	462	85	26
						553	1	652	99	762	84	82	834	57	917
						29013	53	283	93	316	20	93	574	8	6
						98	650	32	26	37	726	836	922	59	
						30072	37	78	198	32	99	290	64	85	
						398	62	481	24	33	624	86	890	900	19
						72	89								
						31066	57	152	5	270	88	65	848	21	
						457	78	65	568	1	670	55	725	86	73
						921	38								
						32092	118	254	83	38	331	424	86	561	
						652	750	840	14	13					
						33045	19	23	12	164	354	83	52	557	
						78	681	84	787	800	57	7	76	11	69
						34005	100	98	92	294	67	360	76	445	
						532	704	840	89	926	6	35			
						35012	36	29	74	186	57	316	28	87	
						95	4	461	639	45	36	764	889	964	36
						36111	80	33	1	460	64	658	5	96	831
						982	37	47							
						37017	14	94	126	16	20	224	49	338	
						519	683	54	91	35	25	778	74	16	879
						965									
						38128	86	17	68	25	396	441	51	565	
						21	17	63	49	671	31	32	773	6	14
						55	962								
						39014	100	14	55	95	17	457	66	80	
						570	628	91	788	61	38	862	98	33	
						40047	147	86	79	218	9	554	6	689	
						448	91	1	837	983					
						41076	50	180	36	18	51	279	74	14	
						95	366	416	36	684	22	758	13	96	816
						900	58	27							
						42011	92	78	153	69	48	65	270	52	
						16	362	474	38	596	85	79	39	38	680
						57	918								
						48039	180	210	344	488	502	5	673		
						712	51	41	853	87	930	60	83		
						44017	42	145	6	204	308	54	67	78	
						583	35	671	19	713	73	874	63	971	46
						45045	3	113	55	285	466	98	563	3	
						638	91	62	22	41	701	831	944	56	84
						46012	24	289	4	74	67	339	468	90	
						73	591	775	29	51	859	89	61	933	61
						47048	73	28	115	64	211	98	35	398	8
						455	81	45	549	48	1	719	824	11	93
						48158	292	341	16	90	23	458	99	521	
						621	734	48	834	960					
						49001	11	69	49	130	4	218	367	54	
						414	3	760	816	29					
						50484	26	52	177	80	98	95	270	71	
						341	451	576	26	642	2	793	819	83	50
						983	27	23							
						51072	80	62	117	31	227	3	344	51	
						489	387	79	612	75	26	46	748	99	92
						880	51	984	72						

Ceny bawełny.
Ljon, 2 grudnia. (PAT). Rad. warsz. Agencja Kokusai. Marsylja 30, bawełna pierwszego okresu 715, drugiego 505, trzeciego 491.

Ceny jedwabiu.
Ljon, 2 grudnia. (PAT). Jedwab surowy Sewen 265, włoski 295, syryjski 205, japoński 260, chiński 310, Kanton 295.

Dewizy w Zurychu.
Zurych, 1 grudnia. (PAT). Kursy dewiz: Berlin 13, Wiedeń 3.90, Praga 11.25, Holandia 206, Nowy Jork 5.49, Londyn 21.90, Paryż 55.75, Medjolan 47.25, korony stemplowane i niestemplowane 4.

Dewizy w Amsterdamie.
Amsterdam, 1 grudnia. (PAT). Kursy dewiz nieoficjalne. Londyn 10.57 i pół, Berlin 6.05, Wiedeń 1.85, Paryż 27.25, Szwajcjarja 48, Kopennaga 52.95, Sztokholm 59.10, Chrystjanja 57.60.

Giełda warszawska.
Dnia 2 grudnia.

6% oblig. m. Warszawy 1915/16 r.	211.—	201.—
6% obl. m. Warszawy 1917 r. za 100 mk.	100.—	97.—
5% oblig. banku ziemsk. za 100 mk.	101.—	97.—
4 1/2% listy zastaw. ziemskie A i B	178.—	178.75
4 1/2% listy zast. ziemskie	—	—
5% listy zast. m. Warszawy po 3000 i 1000	211.25	210.—
4 1/2% listy zast. m. Warsz.	198.—	188.—
5 pr. listy zast. m. Łodzi	—	—
4 i pół pr. listy z. m. Łodzi	—	—
Ruble carskie	132.25	130.50
Ruble dumskie	49	—
Drobne.	—	—
Korony	63.	—
Franki.	—	—
Dolary.	—	—

TEATR POLSKI (Dzielna 18).
pod dyr. Franciszka Rychtowskiego.
Sroda 3 grudnia. Występ Janiny Szyllinzanki: „Bez tarczy“ sztuka w 4 akt J. A. Hertza

R. G. O.
V klasa, 3 dzień ciagnienia.

8000:	37962.	67476.
5000:	10464.	32893.
4000:	10281.	13813.
1500:	2826.	10434.
12938.	13675.	
18796.	36141.	39106.
46703.	57849.	
1000:	712.	726.
15493.	24009.	30374.
35334.	39486.	40772.
52213.	59608.	67297.
67691.		
Po 600 mk. na n-ry:	413	1491
2663	2725	6642
7938	8056	8771
9659	10062	11754
12836	15415	16080
17436	19317	21181
21335	21662	22818
23001	23490	24966
25110	25857	30987
36361	36465	36557
37949	38238	38861
42723	43507	43978
44089	44760	45035
45556	47935	48012
48267	48543	49337
49386	50296	

Handel, przemysł i finanse.

Co dostajemy z zagranicy?

Najbliższa przyszłość Łodzi.

Współprawnik warszawskiego „Przełądu wieczornego“ miał rozmowę z panem Lachertem, naczelnym dyrektorem Państwowego Urzędu zakupów artykułów pierwszej potrzeby (P. U. Z. A. P. P.), który udzielił mu szeregu ciekawych informacji. Oznajmił on mianowicie, że, ponieważ Poznańskie ma nam dostarczyć do nowych zbiorów trzydzieści kilka tysięcy wagonów zboża, więc dla pokrycia powstałego niedoboru ministerjum aprowizacji zakupiło w Ameryce 10 tysięcy wagonów zboża.

Zboże to już jedzie do Polski wraz z zamówionymi w fabryce Baldwin w Filadelfiji parowozami, które nadechdzącej ma ja co 2 tygodnie w ilości 10 sztuk.

Pozatem nabyliśmy od rządu norweskigo 200 tysięcy beczek śledzi.

Są one obecnie ładowane w Chrystjanji i Bergen. Śledzie te niebawem nadejdą do kraju. Wystarcza one nam na cały post, sprzedawane będą w detalu zapewne po 1 marce za sztukę.

Otrzymałiśmy z angielskich stoków demobilizacyjnych 70 tysięcy par butów, z Włoch zaś dostaliśmy 200 tysięcy kilogramów skór na podeszwy. Wydajemy ją, naturalnie, głównie instytucjom, szewcom zaś tylko pod warunkiem, że obuwie, wyprodukowane z otrzymanego surowca przeżają ministerstwu aprowizacji

52125 6 276 67 69 34 307 6 450 58	18 821 70 8 42 779 899 70.	688 36 778 45 818 6 976 34 61 74 27 54.	66081 89 119 62 214 46 370 7 5 69
53 552 95 35 92 621 54 758 91 898.	57099 97 41 92 169 96 38 14 245	62028 44 125 20 249 340 505 686	74 43 440 582 78 88 716 8 76 23 828 20
53116 95 55 226 15 385 402 572 643	46 383 52 450 92 641 782 845 958.	776 65 27 874 849 951.	86 971 66 50 4.
67 742 86 90 94 2 842 2 22 952.	58086 146 75 30 248 357 22 7 83 12	63010 109 293 91 1 13 73 347 56	67069 151 2 256 3 361 9 435 598
54247 64 44 7 45 3 79 86 68 395 5	451 43 9 48 4 29 555 14 611 1693 984 27.	499 610 729 872 12 919 47.	651 80 59 764 4 861 52 913 99.
61 470 26 576 81 648 25 47 8 774 853	99000 22 331 37 96 48 561 40 639	64016 290 87 84 24 337 95 54 430	68064 40 83 1 156 14 94 90 235 300
90 9 698 48.	731 825 967.	55 682 71 30 98 717 33 60 831 934 76	58 48 21 486 60 721 62 869 7.
55100 67 286 386 495 40 530 601	60062 74 41 124 244 348 9 451 21 573	37 65.	69066 56 119 37 59 292 53 75 376
745 43 3 809.	8 19 633 3 42 740 93 88 62 856 80.	65075 135 32 282 45 94 471 550 615	43 29 41 433 511 83 34 646 799 866 55
56054 28 142 218 315 36 454 571 78	61128 243 19 18 378 410 5 500 76	74 786 839 54 919.	

? DUSZE WSCHODU ?

Stowarzyszenie Fabrykantów i Kupców m. Łodzi

podaje do wiadomości pp. członkom, iż

Nadzwyczajne Ogólne Zebranie

celem przekształcenia Stowarzyszenia na

Związek Kupców Włókienniczych

odbędzie się w środę 17 grudnia r. b. o godz. 4 pop. we własnym lokalu, Moniuszki 5.

- Porządek dzienny:
- 1) Sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej za czas od 1-go stycznia r. b. do 30 listopada 1919 r.
 - 2) Reorganizacja Stowarzyszenia, zmiana §§ 1, 7, 9, 15 i nazwy w różnych §§ Ustawy.
 - 3) Zatwierdzenie budżetu za czas od 1-go grudnia r. b. do 31-go grudnia 1920 r.
 - 4) Wybory Zarządu i Komisji Rewizyjnej.

Gdyby w 1-ym terminie Nadzwyczajne Ogólne Zebranie nie doszło do skutku, to w myśl §§ 28 b odbędą się takowe **nazajutrz** w czwartek, dn. 18 grudnia 1919 o godz. 4 pop. w tymże lokalu w II-im terminie, bez względu na ilość obecnych.

Zarząd.

Chemja prakt.

Nauka chemii analitycznej. Teoretycznie i praktycznie. Analiza moczu: mikroskop i chemiczne badania **ilustrowane najnowszymi szlucznymi preparatami.** Zapisy u p. A. Hellera. Zawadzka 18, od 3 — 5 po południu. 222-4

Krzeseł dentystyczne pumpkowe

w dobrym stanie (używane) kupię, zapłacę dobrze. Oferty proszę składać pod „Krzeseł dentystyczne“ w administracji „Głosu“. 212-1

Chłopiec

starszy, umięjący dobrze czytać i pisać, potrzebny na posyłki. Zgłaszać się do redakcji „Dziennika Urzędowego“ pomiędzy godz. 10—11 rano. Piotrkowska 93. 267-1

Płacimy najlepsze ceny za rzeczy futrzane

i sprzedajemy takowe po cenach przystępnych. — Przyjmujemy również wszelkie reperacje. —

Zusmanek i Dawidowicz, Piotrkowska 19 w podwórzu. 998-4

Najnowszych

Robót ręcznych

udziela w kompletach lub pojedynczo dypl. naucz. Ares: Karoła 8, m. 6. 60-2

LOMBARDOWE

kwity, garderoba, futra, dywany, bieliznę, białonierę, pianina, kasy, różne meble, oraz wszelkie zużyte papiery kupuje. Płacę najwyższe ceny. Sienkiewicza 20, m. 16. 91-5

Angielskiego języka i konwersacji

udzielam specjalną łatwą metodą w grupach po 20 mk. miesięcznie od osoby. Oferty do administracji „Głosu“ sub. „G. 4“. 774-2

Lekarz - Dentysta

Rozenman - Frydberg Sienkiewicza 50. Przyjmuje od 10-1 i od 3-7-jej. 605-8

Młody człowiek

(izraelita) wolny od wojska, poszukuje posady magazyniera, zarządzającego lub inkasenta. Dobre referencje. Na żądanie może też złożyć kaucję. Oferty sub. „W. T.“ w adm. Głosu. 25-3

„Warrant“

Towarzystwo Akcyjne Składów Towarowych w Łodzi

przyjmuje na przechowanie i w komis wszelkiego rodzaju towary oraz udziela na nie zaliczki.

Składy połączone ze stacją Łódź-Fabryczna własną bocznica.

Adres dla depesz i frachtów: „Warrantbank“. Składy przy ul. Targowej № 6 i Wodnej № 1, tel. 385. Biuro przy ul. Piotrkowskiej № 56. Telefon 398. 890-8

Zarząd Resursy Rzemieślniczej

niniejszym zawiadamia właścicieli warsztatów rzemieślniczych, którzy zostali zarejestrowani wyłącznie na że zamiana kwitów tymczasowych na kwity, ty do składu na otrzymanie węgla uskutecznią się w porządku następującym:

w poniedziałek dnia 1.XII 10 r. №№	1 do 100
wtorek	2.XII „ 101 „ 200
środa	3.XII „ 201 „ 300
czwartek	4.XII „ 301 „ 400
piątek	5.XII „ 401 „ 500
sobota	6.XII „ 501 „ 600

Niezależnie od niniejszego, ogłoszenia co do następujących numerów wywieszane będą w lokalu Resursy.

W miarę otrzymania większej ilości węgla przez Resursę, w przyszłym tygodniu ilość dzienna numerów zostanie odpowiednio zwiększona.

Kwity do składu otrzymywać można w Wydziale Opalowym Resursy Rzemieślniczej, Kilińskiego № 117, od godz. 9 do 1-jej w południe.

Zapisy zaś dalsze odbywają się codziennie od godziny 3 do 7 po południu. 225-1

Towarzystwo asekuracyjne poszukuje

dla działu elementarnego

zdolnego przedstawiciela.

Fachowość niewymagana, warunki bardzo korzystne. Oferty pod „Stała posada 2500“ do Biura ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, Grodzka 13. 170-1

Gumowe i parciane węże, Pasy, koła pasowe, Oleje, smary, Armatura i pakunki, „TECHNOPOL“

Warszawa, Al. Jerozolimskie 49, Tel. 216-51. 41-1

Do wynajęcia

plac z muirowaniem szopami, stajnią, kantorem i mieszkaniem, odpowiednie dla biura ekspedycyjnego, lub fabrykacji. Wiadomość: Cegielniana 80.

Niniejszym podaje do wiadomości, że moja

mechaniczna tkalnia i skrucalnia

została uruchomiona, i że przyjmuję do skrucania, oraz wszelkie roboty wchodzące w zakres warsztatów angielskich.

Sz. Rotberg, Benedykta № 25. 195-1

Pierwszorzędny Krawiec Wojskowy

Sz. Weksler, ul. Piotrkowska 32

przyjmuje wszelkie zlecenia dla wojska z własnego i powierzonego materiału, posiada na składzie wielki wybór kożuszków oraz bekiesz na futrze. Ceny przystępne. 89-31

Kupuję

brylanty, stare złoto, srebro, perły, diamenty, garderoba, kwity lombardowe płacę najlepsze ceny.

S. MILICH 150-4 Konstanyńska 7, prawa ul., i p.

Dr. S. Kantor

Specjalista chorób wenerycznych skórnych i dróg moczopłciowych Leczenie promieniami Röntgena i światłem. Piotrkowska № 144, róg Ewangelickiej.

Godziny przyjęcia: 9 — 2 rano 6—8 po poł. Dla pań od 5—6 p. p. 451-30

Reparacje futer

wykonane podług najnowszej metody; kupno wszelkich wyrobów futrzanych. Piotrkowska 38, front, l-e.n.

Kupię dom,

pośrednictwo wyłączone. Osoby zgłoszenia z podaniem adresu i ceny składać do adm. Głosu pod „L. K.“ 410-2

Specjalność fabryki od przeszło 50 lat.

Referencje pierwszorzędných firm ze wszystkich krajów przemysłowych.

Wszelkie maszyny do fabrykacji sztucznej wełny.

Szarpacze z przenośnikami, lub bez, z odkurzacami,

Wilki odkurzające Shaker, systemu Schirp.

Płuczkarki z podwójnym dnem i widelcami,

Bębny carbonizujące systemu „Schirp“ dla szmat.

Deski do wykładania i luźne ćwieki dla szarpaczy wszystkich systemów,

Przyrządy do farbowania, jak również uniwersalne szybko-suszarki dla wszelkich materiałów przędzalniczych i tkackich.

H. Schirp, Vohwinkel—Elbertfeld, Rheinland. 000-6

Fabryka maszyn i zakład budowy przyrządów.

Korespondencja w języku niemieckim, francuskim i angielskim.



Sliczną cerę, Swieżość twarzy

może utrzymać każdy do najstarszego wieku, używając stale EAU de LYS w SEEGERA, która świetnie konserwuje skórę twarzy i rąk robiąc ją delikatną i aksamitnie miękką, pokrywając jednocześnie ewentualne niedostatki piękności.

Cena dużego flakonu 7 mk. 50 fen. Do nabycia we wszystkich składach aptecznych, perfumerjach i większych zakładach fryzjerskich.

Przy kupnie proszę żądać wyraźnie EAU de LYS w SEEGERA. 460-20

Zagraniczne Garnitury

nadeszły

Męskie garnitury

z dobrego materiału najlepsze wykończenie 460.— 550.— 650.—

Garnitury dla chłopców

od 15 do 20 lat granatowe, czarne lub w desenie mk. 490.—, 590.—

SZMECHEL i ROZNER Łódź, Piotrkowska 100. 247-2

Koncesj. średni zakład z oddziałem dla chłopców i dziewcząt Pedagogjum w Poznaniu, ul. 27 grudnia 4

wznowilo przyjęcia do wszystkich klas od seksty (1-5) do prima (8) Początek now. kwartału 7-go stycznia. Przyspasabia do gimn. realn. i na maturę. Internat przy szkole. Specjalny wychowawca, konwers. francuska, niemiecka. Utrzymanie Mk. 250.— mies. Na żądanie wysyłamy prospekty. Zarząd. 177-4

Skład materiałów dentystycznych
Ogólnik i Samuels
 Piotrkowska № 23, front, I piętro.
 Poleca wielki wybór zębów. 738-4
 Skład otwarty od godz. 9 do 7 bez przerwy.

Uwaga! Baczność!
KUCHENKI 164-7
 ekonomiczne blaszane z piecykami
"LILIPUT"
 przyjęte do patentu w Warszawie w dniu 24.X r. b.
 ogrzewają, gotują, smażą i pieką jednocześnie, z wielką oszczędnością drzewa opałowego, dochodzącą w zimie do 80%.
 Sprzedają takowych:
 1) **Arnekker i S-ka**, Piotrkowska 91,
 2) **Two Akc. Ł. I. Borkowski**, Piotrkowska 48
 3) **I. Bronowski**, Nowy-Rynek 7 (w podwórzu).
 4) **E. Boesig**, Ewangelicka 2.
 Tamże bezpłatna demonstracja.

Nowootworzony Zakład Zegarmistrzowski
 przy ul. Kawrot № 4 977-4
Jana Chmielā
 przyjmuje do reperacji zegary, zegarki, antyki wszelkiego rodzaju. Wykonywanie precyzyjne na ściśle oznaczony czas. Również posiadam wszelkie biżuterie ze złota i srebra po cenach możliwie najniższych.

Objawienia drobne.

AI AI AI AI AI AI Kupuję wszelkie futra, pianina, dywany, płacę najwyższe ceny. Wólczańska 43 m. 6. 341-39

AI AI AI AI AI AI Kupuję wszelkie futra — Płacę najwyższe ceny. S. Grosman, Piotrkowska № 24. Przyjmuję reparacje kuśnierskie. 6095-29

A.A.A. Najodpowiedniejsze na podarunki gwiazdkowe. Najtańsza sezonowa wyprzedaż rezepek. Bostony, szewioty, korty, welury, drapy, sukna na kożuszki, podszywki i watalina, jedwabie, etaminy, biały towar na bieliznę, batysty, cajtgi, barchany flaneli, na posciel, wsypy, metal, surówka na fartuszki, lasting, atlas i zefiry. O wiele taniej niż wszędzie, bo w mieszkaniu prywatnym. Kilińskiego № 40 (Widzewska), front II p. m. 10 na prawo. 7032-20

AI AI AI Kupuję używaną garderobę, futra, bieliznę, dywany, maszyny do szycia, kwity lombardowe, płacę najwyższe ceny. Wólczańska 43, m. 6. 337-3

A. A. Lekcji fortepianowej u dzieciom, godz. 5 mk. Wiadomość Słowiańska 17 u p. Kawceblej. 207-1

A. Łódzka szafy, stoły, krzesła, biurka sprzedaje najtańiej. Piotrkowska 101, Korczak. 234-3

A. Meble różne z kilku pokoi wyprzedam tanio. Piotrkowska 223-3, I p., front. 957-10

A. Sprzedam zaraz komodę, zegar, maszynę Singer, Aleja Kosciuszki 26-7, 120

Apteki składki kupno, sprzedaż, dzierżawa, farmaceuta. A. Szeffel, Sienkiewicza 40. 918-26

Akuszerka Drzymalowa przyjmuje, Piotrkowska 223. 107-50

Amerykanin poszukuje jednego pokoju z osobnym wejściem, usługa, przy inteligentnej chrześcijańskiej rodzinie. Oferty E. B. P. w „Promieniu”, Piotrkowska 81. 252-2

Dom z dużym ogrodem, 3-eh piętrową ofleyną, fabryczką, tanio do sprzedania u właściciela Karola Torno, Zgierz, Srednia 20. 39-2

Halerczyk poszukuje pokoju przy inteligentnej rodzinie. Oferty do adm. Głosu sub „A. K.” 209-1

Inteligentny młody człowiek, piszący biegle na maszynie poszukuje posady ewentualnie z własną maszyną. Oferty do adm. „Głosu” sub. M. G. 258-1

Krzyszto dentystyczne pompkowe w dobrym stanie (Litywane) kupię, zapłacę dobrze. — Oferty do adm. Głosu sub „Krzyszto dentystyczne”. 213-1

Kupię mundur wojskowy na niską i szczupłą osobę. Oferty do adm. Głosu sub „Mundur”. 216-2

Język angielskiego udziela rutynowany nauczyciel. Przyjmuje również tłumaczenia: z angielskiego, francuskiego i niemieckiego. N. Cegielińska № 27, m. 13, front III piętro, od 1-4 popoł. 223-2

Kupię smoking czarny. Oferty do administracji Głosu sub „O. Z.” 137-3

Kupujemy meble, pianina, kasy, oraz futra, karakuly, futki i rozmaite garderobe. Płacę najlepsze ceny. Zawadzka 7, Hotel „Pasaż”, pokój № 12. Przyjeźdźni kupcy. 149-3

Maszyna do szycia bębnekowa prawie nowa do sprzedania. Pusta № 9-15. 136-2

Okazyjnie z powodu wyjazdu do sprzedania salonowy fortepian fabryki petersburskiej „Becklera”. Ul. Południowa 53, I piętro, m. 1. 57-2

Pokój umeblowany frontowy do wynajęcia, Cegielińska 86 m. 8 od 12 do 4. 97-3

Panino do sprzedania, prawie nowe. Zawadzka 40. Reicher, do II-iej rano. 71-2

Motór naftowy, oraz rozzerwoar do sprzedania. Wiadomość na ul. Mickiewicza 9, L. Neuman. 203-1

Potrzebna służąca do kuchni, druga do sprzątnia, Długa 90, I p. 191-3

Pianino zagraniczne, prawie nowe do sprzedania. — Długa 67, m. 3, od 12 poł. 31-3

Pianista rutynowany, przyjmuje zamówienia na wieczorki, oraz poszukuje pasady stałej. Zgierska 11, m. 8. 89-1

Pokój umeblowany przy rodzinie izraelskiej, z oddzielnym wejściem, zaraz do wynajęcia. Zachodnia 62 (Cegielińska 28), Dom przechodni, mieszk. 12. 93-3

Przyjmuję do haftu (tamburowaną) bluzki, kostiumy, suknie i t. p. Wykonuje również franki tytułowe, story i kapy. Ceny przystępne, Piotrkowska 114, m. 24, lewa ofleyna I piętro. 208-2

Poszukiwany lokal, składający się z 2-eh pokoi, między ulicą Benedykta a Rozwadowską, blisko Piotrkowskiej. Wiadomość Kilińskiego № 83 u Szereszewskiego. 217-3

Pokój umeblowany z elektrycznym oświetleniem, z osobnym wejściem i z wszelkimi wygodami zaraz do wynajęcia. Juljusza 10, m. 12, od 12-2.

Potrzebny chłopiec do biura z dobrymi referencjami Wiadomość Kilińskiego 83 u Szereszewskiego. 218-3

Student Uniw. Warsz. poszukuje lekcji. Specjalność: matematyka. Wiadomość Piotrkowska 120, m. 12, między 10 a 3. 24-2

Student prawa udziela lekcji. Specjalność: łacina, polski, historia, Praska 11 u p. Natanson, od 5-8 pp. 64-3

Sprzedają tanio oleinę krowę. Wiadomość Nowo-Zaczewska 81, m. 11. 60-3

W sobotę podczas ostatniego seansu zaginął koźlerz futrzany, lis czarny. Łaskawy znalazca zechce zwrócić za wynagrodzeniem na ul. Piotrkowską № 64, r. 2. 62-2

Dyrekcja Koncertów Alfreda Straucha.
Łódzka Orkiestra Symfoniczna
 SALA KONCERTOWA.
 Niedziela, dnia 7 grudnia r. b. o g. 3.15 pop.
9-ty Koncert Popołudniowy
 SOLISTA
Adaś Frydman
 (skrzypce)
 W programie: Mozart — Symfonia № 41 (Jupiter). Bach — Koncert skrzypcowy e-dur, Mozart — Uwertura do op. Don Juan.

Poniedziałek, 8 grudnia 1919 r. o g. 8.15 w.
9-ty Wielki Koncert Symfoniczny
 SOLISTA
Pierwszy raz w Łodzi!
JÓZEF MANN
 Pierwszy tenor opery berlińskiej.
Dyrygent Bronisław Szulc.
 W programie: SKRJABIN — 2-ga Symfonia. Moniuszko S. — Arja z kurantem z op. „Straszny dwór”. R. Wagner — Wstęp do op. „Lohengrin”. Wagner — Pieśń Waltera z op. „Spielwacy Norymberscy”. Verdi — Arja z op. „Aida” oraz pieśń.

Czwartek, dnia 11 grudnia o godz. 8.15 wiecz.
Recital fortepianowy
Seweryn Eisenberger
 PROGRAM: Beethoven — Sonata Cis moll op. 27 № 2, Rondo G-dur op. 51, 4 Bagatelle z op. 119 i 126. 6 Warjacji D-dur op. 76. Sonata E-dur op. 109. Brahms — Intermezza B dur op. 76 I D-dur op. 118. Capriccio II moll op. 76. Rapsodia G-moll op. 79. Sonata F-moll op. 5.
 Bilety na powyższe koncerty sprzedaje Biuro Koncertowe Alfreda Straucha ul. Dzielna 12.

Dyrekcja Koncertów Alfreda Straucha.
 Wtorek, 9-go i Sroda, 10-go grudnia o g. 8.15 w.
Dwa wieczory
liryczno-dramatycznych
poematów tanecznych
RITA
SACCHETTO
 wraz z mistrzowskimi uczenicami jej szkoły tańca
Walerją Koneczyńską
i Sydonją Negrini.
 Przy fortepianie: **Marja Kwieciska.**
 Szczegóły w programach. Każdy wieczór zawiera inny program.
 Bilety od mk. 3.30 f. do mk. 20 sprzedaje biuro koncertowe Alfreda Straucha ul. Dzielna 12.

Techniczny Dom Handlowy
„AUTO-STAR”
 Hipoteczna 3 Warszawa Hipoteczna 3
 tel. 305-05 tel. 305-05
 Posiada na składzie:
Obrabiarki, maszyny do frezowania,
wiertarki, rewolwerki oryginalne szwedzkie-precyzyjne.
 Ze względu na jakość prosimy przed zażądaniem ofert pisemnych o obejrzenie maszyn przez fachowców, gdyż maszyny nasze należą do pierwszych, mających sławę światową. 930-10

kursy Buchalteryjne
Henryka Lubińskiego
 wykładane są przedmiotami:
 buchalterja, korespondencja, rachunki handlowe, stenografia, pisanie na maszynach „Remington”, „Mercedes”, „Orzel” i inne oraz poprawienie charakteru pisma. Ukończenie kursów upoważnia do objęcia posady biurowej. Zapisy przyjmuje kancelarja Kursów Piotrkowska № 79. 272-1

PIANISTKA
P. WELLER BERLIN
 zawiadamia swoje uczennice, że wyzdrowiała i w przyszłym tygodniu rozpocznie zajęcia **Dzielna 47, m. 16.** 257-1

Wózek ręczny ciężarowy o dwóch kołach kupię. Biuro Ekspedycyjne Piotrkowsk 17. 243-2

Zaginął pies rasy „Doberman” czarny w brązowe łaty. Upraszam o łask. odprawienie za wynagrodzeniem. Nieprawy właściciel będzie sadownie karany. Piotrkowska 103, Rozenberg. 201-1

Uczennica Moskiewskiego konserwatorium udziela lekcji gry fortepianowej. Al. Kosciuszki 22, m. 87. 214-2

3 pokoje z kuchnią, elegancko umeblowane do oddania zaraz. Dowiedzieć się można Długa 27, m. 15 od 11-iej do 1-iej w poł. 257-2

150 mar. k miesięcznie, otwierają z wszelkimi wygodami. Oferty w adm. Głosu sub „Przyjezdny”. 11-2

LUONA
 Dziś przedstawienie dla dzieci i młodzieży
 Początek o g. 3 1/2 pop. Ceny miejsc od 1 Mk. 33

Zagubione dokumenty:
 Drumer Szyja zgubił paszport niemiecki wyd. w Strykowie 114-3
 Goblńska Bronisława zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 122-3
 Gwoźdź Eliza zgubił tymczasowy paszport polski wyd. w Łodzi. 144-3
 Gwoźdź Łukasza zgubił legitymację chlebową na 7 osób. 197
 Gorowska Magdalena zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 256-3
 Gwóźdź Tobiasz Hirs zgubił kartę węglową. 37-1
 Głębowski Edmund zgubił odroczenie wojskowe wydane w Łodzi z P. K. U. 204-3
 Głębowski Herman zgubił kartę węglową. 35-1
 Gzernikowski Jankiel zgubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi. 147-3
 Gwóźdź Izrael zgubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi. 54-3
 Hersberg Abram Henoch zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 146-3
 Głębowski Sura zgubił kartę węglową. 87-1
 Gajewski Franciszek zgubił kartę węglową. 205-1
 Grynbaum Mendel zgubił kartę węglową. 20-1
 Kleinman Łaja zgubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi. 42-3
 Kohlenbrenner Rubin zgubił paszport, wyd. w Łodzi i odroczenie wojskowe, wyd. przez P. K. U. w Łodzi i metrykę urodzenia. 250-3
 Kopusziński Grzegorz zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 53-3

Kozanecki Ludwik zgubił paszport rosyjski wydany w gm. Cęków pow. kawski. 61-2
Lenard Bronisława zgubiła paszport niemiecki wydany w Pabjanicach 117-3
Lewkowicz Pejsech zgubiła paszport wyd. w Łodzi. 27-3
Łaznowski Chejnoch zgubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi. 131-3
Malwe Izak zgubił paszport wyd. w Pabjanicach za № 1032. 226-3
Mittelman Helena zgubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi. 99-3
Makowczyńska Julja zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 118-3
Majnbergowa Sabina zgubił paszport tymczasowy, wydany w Łodzi. 177-3
Nowarski Jakob zgubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi. 96-3
Opntowski Moric zgubił paszport niemiecki wyd. w Berlinie. 221-3
Pomerano Cyrla zgubiła kartę węglową. 41-1
Pinkus Maika zgubiła paszport wyd. w Warszawie. 28-3
Pietrzykowski Michał zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 33-1
Ploekter Majer vel Maks zgubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi za № 3661. 64-3
Zylberstein Chajm zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 85-3
Tupman Dora zgubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi. 113-3
Tuskówna Franciszka, uczennica klasy VI, szkoły Hochsteinskiej zgubiła matrykulę. 247-1
Wolhendler Alter zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 202-3
Wajsberg Mindla zgubiła kartę węglową. 88-1
Wajngarten Israel Aron zgubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi. 115-3
Wittlich Józef zgubił paszport niemiecki, wydany w gminie Kociszew. 80-3
Waksberg Chaim zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 39-3
Warszawiak Isaak zgubił paszport niemiecki wydany w Sieradzu. 83-3
Zelenstein Chli zgubił kartę węglową. 40-1
Zaginął paszport rodzinny na imiona Paulina, Plakus, Henia, Gilka, Mani, Birnbbaumówny. 82-1

Kupuję i sprzedaję nowe i używane meble, pianina, kasy i t. d. Piotrkowska № 5, I-sze piętro. 798-8

Objawienie. Z powodu wyjazdu do odstepienia mieszkania, trzy pokoje a kuchnią od 1 stycznia 1920 r., na I piętrze z wygodami, z warunkiem odkupienia mebli, znajdujących się w tem mieszkaniu. Oferty do adm. Głosu sub „A. P.” 84-1